
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

  1/4 

   

DECRETO N.   26   DEL 27.09.2017 

Oggetto:   Istituzione delle  Commissioni Terapeutiche di Area Socio Sanitaria Locale 

(ASSL) e di Azienda ospedaliera e ospedaliero-universitaria. 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Regione Sarda e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n° 61/49 del 20.12.2005 relativa 

all’adozione del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR);  

VISTO  il Decreto n° 2 del 9 marzo 2006 di nomina della Commissione per il Prontuario 

Terapeutico Regionale;   

VISTO Il Decreto n. 18 del 20 luglio 2006 “Indirizzi alle Aziende Sanitarie per la 

costituzione ed il funzionamento delle Commissioni Terapeutiche Provinciali”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/9 del 28.12.2006; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/94 del 29 dicembre 2009, che ha 

disposto la presentazione delle istanze di inserimento di nuovi farmaci in PTR da 

parte dei clinici direttamente alla Commissione regionale; 

VISTO il Regolamento della Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale, 

approvato nella riunione del 10 dicembre 2009;  

PRESO ATTO che i compiti e le attività affidate alle Commissioni Terapeutiche Provinciali con il 

Decreto 18/2006 sono stati modificati ma rimangono in capo alle suddette 

Commissioni Terapeutiche Provinciali funzioni di fondamentale importanza quali la 

verifica dell’appropriatezza prescrittiva, anche attraverso audit clinici sulle 

prescrizioni, la corretta applicazione dei Prontuari Terapeutici Locali e del PTR e 

compiti di informazione/formazione nei confronti dei prescrittori; 

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 17 novembre 2014, n 23 “Norme urgenti per la riforma del 

servizio Sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n.10 del 

2006 e n. 21 del 2012”; 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

  2/4 

VISTA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 

luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 

regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale)”; 

PRESO ATTO dell’abolizione delle Provincie di Carbonia-Iglesias, Medio Campidano, Olbia-

Tempio e Ogliastra, dell’istituzione della Città Metropolitana di Cagliari e della 

Provincia Sud Sardegna e della riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale; 

RITENUTO necessario trasferire compiti e attività delle Commissioni Terapeutiche Provinciali, 

alla luce della nuova organizzazione del SSR alle Commissioni Terapeutiche di 

Area Socio Sanitaria Locale (ASSL) e di Azienda Ospedaliere e Ospedaliero-

Universitaria; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/11 del 10.11.2015 Interventi per la 

razionalizzazione e il contenimento della spesa farmaceutica; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015 Piano di 

riorganizzazione e di riqualificazione del servizio sanitario regionale idoneo a 

garantire la sostenibilità del servizio stesso. Attuazione dell'articolo 29, comma 3 

della legge regionale 9 marzo 2015, n. 5; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/9 del 21.03.2017 “Obiettivi di 

razionalizzazione dell’assistenza farmaceutica per l’anno 2017; 

VISTA  la Legge Regionale n° 31/98;   

DECRETA 

ART. 1 In ciascuna Area Socio Sanitaria Locale (ASSL), Azienda Ospedaliera e Azienda 

Ospedaliera Universitaria deve essere costituita, entro 30 giorni dalla data del 

presente Decreto, una Commissione Terapeutica; 

ART. 2  La Commissione Terapeutica di Area Socio Sanitaria Locale (ASSL) dovrà essere 

costituita dai seguenti professionisti: 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

  3/4 

• Direttore ASSL o suo delegato;  

• Responsabile della Farmaceutica ospedaliera;  

• Responsabile del Servizio farmaceutico territoriale;  

• Direttore/i Medico/i di Presidio; 

• Direttore/i di Distretto; 

• N. 3 Clinici specialisti (rappresentativi delle aree internistica, chirurgica ed 

emergenza-urgenza/intensivistica); 

• Medico di Medicina Generale; 

• Pediatra di Libera Scelta. 

Al Direttore di ASSL o suo delegato sono affidate le funzioni di presidente; la 

Commissione potrà avvalersi della consulenza di specialisti di aree specifiche 

(Nefrologo, Neurologo, Cardiologo, Anestesista, Oncologo, etc..). 

ART. 3 La Commissione Terapeutica di Azienda Ospedaliera e Azienda Ospedaliera 

Universitaria dovrà essere costituita dai seguenti professionisti: 

• Direttore Sanitario o suo delegato;  

• Direttore della Farmacia ospedaliera;  

• Direttore/i Medico/i di Presidio; 

• Responsabile Controllo di Gestione/Programmazione e Controllo e di 

funzioni analoghe; 

• Responsabile Sistema informativo e di funzioni analoghe; 

• N. 3 Clinici specialisti (rappresentativi delle aree internistica, chirurgica ed 

emergenza-urgenza/intensivistica). 

Al Direttore Sanitario o suo delegato sono affidate le funzioni di presidente. 

ART. 4  Alle Commissioni Terapeutiche sono assegnati i seguenti compiti:  

• promozione dell’informazione sull’uso appropriato dei farmaci in ospedale e 

sul territorio;  

• verifica dell’applicazione degli indirizzi regionali di razionalizzazione della 

spesa farmaceutica e valutazione dei risultati conseguiti per il raggiungimento 

degli obiettivi assegnati;  

• esame delle richieste motivate personalizzate per l’acquisto di farmaci non 

inseriti in PTR;  

• audit clinici sulle prescrizioni. 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

  4/4 

ART. 5 Le Direzioni Generali potranno assegnare alle Commissioni Terapeutiche ulteriori 

funzioni in materia farmaceutica;  

ART. 6 Il presente Decreto sostituisce integralmente il Decreto n. n. 18 del 20 luglio 2006

   

L’Assessore                                                                                

Luigi Benedetto Arru 

 

 

Dott.ssa D.Garau Coord. 6.4 

Dott. F.Argiolas Dir. 6 

Dott. G.M.Sechi DG 


